

Νέοι Νέοι Νέοι

ΕΛΕΥΘΕΡΙΑ

ΔΙΣΕΒΔΟΜΑΔΙΑΙΑ ΗΠΕΙΡΩΤΙΚΗ ΠΟΛΙΤΙΚΗ ΕΦΗΜΕΡΙΣ

Έτος Δ' Αριθ. 246

Διευθυντής: Χ. ΧΡΗΣΤΟΒΑΣΙΛΗΣ

Δευτέρα 12 Απριλίου 1926

ΙΔΟΥ ΤΟ ΜΕΓΑ ΕΡΓΟΝ!

Χθές έληξε μία περίοδος του πολιτικού βίου της Ελλάδος, που άρχισε από την επανάσταση του Γουδή, 18 Απριλίου 1924, ήτοι από 17-18 έτη, περίοδος λυσσώδους κομματικού ανταγωνισμού, όστις τόσον κινηλ έπεσώρευσεν εις την Ελλάδα. Η περίοδος αυτή ήρξε σεν έκδηλουμένη με την έλευσιν του Βενιζελου εκ Κρήτης και έληξε με την εκλογήν του Στρατηγού Παγλάου εις τό ύπατον αξίωμα της Ελληνικής Πολιτείας.

«Στρατηγός Παγλάου» φύσει τολμηρός και έπιρροής, ως Έλληνα, εις την πολιτικήν, ένεπλάκη εις τα όγκυα του έλευριού του εις την πολιτικήν περίοδον (1924-1926) των 17-18 έτων όστις ήτο ο Βενιζέλος, και έτάχθη εις τό θενιζελικών στρατόπεδον. «Εδράσε και αύτός ως θενιζελικός, αγαθή τη καρδία, παρυσύθη και αύτός κατά τό διάστημα της δικτατορίας του άπαισίου Ηλεκτήρα, τον άποδόν έπέπρωτον αύτός να έπικηρύξη, ως είδος ύπερτέρου, πλάκλας του Έλ-κοίλα, αντί ήμίσσεως έκκτομυρίου όργισμών, άλλ' είδος ως είσλήθεν εις την πλαστηροποιητον Συνέλευσιν της 16 Δεκεμβρίου του 1923 των θενιζελικών Έλλήνων, και είδε τάς άσχημίας του προκλιούμενου θενιζελισμού. θενιζελισμού ύπερβαλόντος και αύτόν των θενιζελών εις θενιζελισμόν, παρυσύξ μάλιστα και αύτού τούτου του θενιζελου, άνέντησε και μόνος αύτός εκ των 400 τώσων θενιζελικών, έζών άπληρηζέτο τό θενιζελικόν εκείνο άθροισμάζωμον, τό όποιον είθωνικός έφερε τ' όνομα Δ' Συνέλευσις των Έλλήνων, και, εν στιγμή έθνικής παρφορίας, εκρήμνισε την Συνέλευσιν εκείνην, και άνέλαθε τας ήνίκας του ύποδούλου τότε εις τον θενιζελισμόν Κράτους εις τας σιδικαράς του χείρας, και πατάξας τρείς αποπειράς ύπό τον διαδότην Ηλεκτήρα θενιζελικών επαναστάσεων, άνήλθε χθές ψήφω του Έλληνικού Λαού εις τό αξίωμα του Προέδρου της Δημοκρατίας, σωρωθέντων ένώνπιόν του όλων των εκπροσώπων του θενιζελισμού

και των εκπροσώπων του χριστοπλημενίου έλευριού, όστις άντετάχθησαν εν συμμάχια έναντίον του, ναύρι άπέναντι Γιγαντός.

Εκεί από σήμερα πλέον, κατ'αυτομένον παντός έπανκιστικού και άντεπανκιστικού έκθεσώτους, διά των χθεσίων προεδρικών εκλογών, και του τώσ Δικτάτορος Στρατηγού Παγλάου άνακαταστάσας ύπευθύνως την δικαιοσύνην της Χώρας, τό Έθνος εισέρχεται εις την ήμαλόν πολιτικήν βίαν, και ή έλευθέρωτική ήγήσαν ή άρχιστήλευση ή άρχιστήλευση, ως έλευθέρωται από του έλευριού άλυσίας κοινού θενιζελικού και όχι ψευδοκοινού θενιζελικού ως μέχρι τούδε.

«Χρηρίζεται ένως ή ήμαλός εκ του θενιζελικού Στρατοπέδου ένά κατ'αυτήν των θενιζελισμών και τούτου τας άνεθεχθή ή ήμαλός! Τούτο το μέγα και έθνισωτήριον Έργον του ήμαλός!

Χ. ΧΡΗΣΤΟΒΑΣΙΛΗΣ

ΖΗΤΗΜΑΤΑ

=| ΚΑΙ |

ΓΕΓΟΝΟΤΑ

Χθές διεξήχθησαν αι προεδρικοί εκλογαί και ήλυσαν την ήπειρον άβυσσος, άνεπιρροάσας και εν ήλήρει τάξει, άντιθέτως προς τας δήθεν εκλογάς της 16ης Δεκεμβρίου 1926 των δήθεν Πληρεξουσίων αίτινες έγένοντο υπό τό κράτος της λόγχης και των τότε έπικηρυγμένων ληστών.

Ο Αστυνομικός Σταθμάρχης Σουδενών του Ζαγορίου άπήντησε προς τά Κοινωτικά Συμβούλια της περιφέρειας του τό άκόλουθον μπουγιουντί τό όποιον θα έξήλυνον και Τούρκοι Αστυνομικοί Σταθμάρχαι.

«Γνωστοποιώ ύμιν δι του λοιπού ύπεύθυνοι άπέναντι της Αστυνομικής Αρχής διά πάσαν ζωοκλοπήν είναι οι Κοινωτικοί Πρόεδροι, όστινες θα ύποχρεούνται ύπ' αυτής εις την άποζημίωσιν παντός ζημιωθέντος κατοίκου της περιφέρειας του, θα εισπράττωσι δε τό καταβλητέον χρηματικόν ποσόν υπό των προσώπων εκείνων, άίνα ύπό της Αστυνομικής Αρχής θα θεωρώται ύποπτα ζωοκλοπής και κατά τρόπον καθορισθένσέμενον ύπ' αυτής ως παραστή ανάγκη».

«Ι. Φάλης ύπενωμοτάρχης»

Συνιστώμεν τό άνωτέρω άναχρονιστικόν διατακτικόν έγγραφον, τό εις ούδένά Νόμον του Κράτους στηριζόμενον, τό καταργούν εν ισχύι Νόμους εις την Διοίκησιν της Αστυνομίας Ι-

ωαννίνων, την Άνωτέραν Διοίκησιν της Χωροφυλακής ήπειρου κι άκόμα παραπάνω να διδάξουν τον Αστυνομικόν Σταθμάρχην Σουδενών του Ζαγορίου γενναϊότατον ύπενωμοτάρχην κ. Ι. Φάλην, ότι οι ύπενωμοτάρχαι δεν κάνουν Νόμους, όσον γενναίοι και ύψηλοί και άν είναι. Άλλ' ή χώρα που βλέπουν τό φως τέτοια ά ελεύθερα και παράνομα μπουγιουντιά λέγεται. Ηπειρος, ήγουν ραγιαδοχώρα, και μπορούν να γράφονται.

ΓΡΑΜΜΑΤΑ
ΠΡΟΣ ΤΗΝ "ΕΛΕΥΘΕΡΙΑΝ,"

ΚΕΡΚΥΡΑ 1 Απριλίου 1926 (Τακτικού άνταποκριτού μας).

Δίδω εις τους φίλους της «Ελευθερίας» άναγνώστιας τας πληροφορίας, άς ύπεστέθη εις την προηγούμενην μου άνταπόκρισιν, διά τά δύο πολεμικά της Άλβανίας, τά όποια μάς έπεσέφθησαν τελευταίως.

Η Άλβανική Κυβέρνησις, προς καταπολέμεισιν του λαθρομπορίου, έλαβε την άπόφασιν κατά Μάϊον του 1925 να ζητήση προσφοράς διά δύο μικρά άμμόπλοια, έξωπλισμένα με δύο τηλεβόλα και δύο μυδραλιοβόλα. Ο έν Ρώμη Πρόεδρος Έκρεμ Αιμπούβας, άδελφός του Μουφίτ-μπέη, ή ή εύρων τοιαύτα πλοία εις την Ιταλίαν, μετέβη εις την Γερμανίαν όπου ήγόρασεν από τον Ιταλόν μηχανικόν Άγγελον Ροβέλλην 2 άμμόπλοια εκ χάλυβος, τύπου Φ. Μ. όνομαζόμενα Τσετσεδάνα 3 και Τσετσεδάνα 4, τώνων 160 έκαστον.

Επειδή όμως ή άγορά έγέμετο άνευ όρισμένης διαταγής του Υπουργικού Συμβουλίου και μόνον με έντολήν του τότε Υπολήγου των Οικονομικών Μουφίτ-μπέη, προς τον έν Ρώμη πρόεβον Έκρεμ-μπέην, άδειφόν του, χωρίς να γείνη δημοπρασία μειοδοτική, ούτε και να καθορισθών λεπτομέρειαι παραδόσεως κ.λ.π. των έν λόγω άκταιωρών, έξού φαίνεται προέκυψε ζημία διά τό Άλβανικόν Δημόσιον περί τας έξήντα χιλιάδας φράγκα χρυσά, ήτοι τρισχίλια είκοσόφραγκα. Η άγορά αύτη έθεωρήθη πλημμελής και άπετέλεσεν έναντίον του Μουφίτ-μπέη έν των έξ άρθρων της κατηγορίας, δι ήν θ' άσχυληθή κατά την παρούσαν σύνοδόν της ή Άλβανική Βουλή.

Μ. Χ.

Υ. Γ.— Η Άλβανική Κυβέρνησις έπιδυνμούσα να παράσχη απόδειξιν των φιλικών της διαθέσεων προς την Ελλάδα, άπήλασε τον εις Αγίους Σαράντα προσφυγόντα έμπορον Δ. Α. καταζητούμενον ύπό της Ελληνικής Μαιοσύνης, ής όργανα τον συνέλαβον επί του άεροπλοίου Μυκάλη.

ΗΓΟΥΜΕΝΙ ΣΑ 3 Απριλίου Έπιβλητική και μεγαλοπρεπής έτελέσθη και παρ' ήμιν ή έορτή της έθνικής ήμων παλιγγενεσίας.

Χοροστατούντος του αιδ. ίσρέως Θωμά Χρήστου, παρισταμένων των Πολιτικών και Στρατιωτικών Αρχών, και άπείρου πλήθους, έψάλη έν

κατανύξει δοξολογία έν τώ ένταύθα Έρωφ Ναφ της Ευαγγελιστρίας. Μετά την δοξολογίαν, ό Δημοδιδάσκαλος κ. Β. Μαρτζούκος έξεφώνησε τον πανηγυρικόν της ήμέρας, έξάρας την σημασίαν του άγώνος του 1821 καθώς και των κατά καιρούς Ελληνικών άγώνων μέχρι σήμερα, συγκρίνει τό παρελθόν και προοιωνίζεται τά βέλτιστα διά τό μέλλον του Ελληνικού Έθνους, ενεργούντος έν τώ κόσμω ως έντολοδόχου της Θείας Βουλής. Ο λόγος αύτου, πλήρης δυνάμεως και τέχνης, ένεδουσίασε τους παρισταμένους, όστινες και έσπευσαν να τον συγχαρούν θερμώς. Μετά ταύτα, ήγουμένων των μαθητών και ψαλλόντων μελωδικώτατα τό άσμα της 25ης Μαρτίου μετέβημεν εις τό Δημ. Σχολείον, καταλλήλως διακεκομμένον, τη φροντίδι των φιλοτίμων και άόκνων διδασκάλων αύτου κ. Β. Μαρτζούκου, Διευθυντού, και του συνεργάτου αύτου κ. Π. Μαλάμου, όπου νέα έκκληξις μάς άνέμενε. Το Σχολείον δίδει σχολικήν έορτήν με έρανόν «ύπέρ της άεροπορικής άμύνης της Χώρας». Η όργάνωσις του προγράμματος, ή έπιτυχία της εκλογής των διαλόγων, των άπαιγελιών και ή έκτέλεσις διφώνων και τριφώνων άσματων εκ μερους των μαθητών κατεγοήτευσαν τους πάντας.

Η παρουσία του κ. Έπιθεωρητού Παραμυθίας κ. Γ. Σπερνοβασιλή έπληρώσε τό γήτρον καί τόνον της σχολικής έορτής. Εκ μερους της Κοινότητος, διευθυνομένης υπό του λαοφίλου κ. Κ. Φωλίδη, προσεφέρθησαν πλούσια άναφορικά.

Η Σχολική Έπιτροπή αποτελούμένη υπό του έσχατου Προέδρου αύτης κ. Θ. Χατζηβασιλείου, Ιατρού και των φιλοπροόδων μελών αύτης κ. Δημοσθένους Πράσσου και κ. Ν. Μιχαλά, έπωφελουμένη διαλείμματος τινος, διενήργησε τον έρανόν, ύπερβάντα κατά πολύν τας προσδοκίας μας. Δέν παραλείπομεν να συγχαρώμεν θερμώς τον Έλληνα άντιπρόσωπον της ένταύθα Έπιτροπής Άνταλλαγής κ. Γιώργιον Φλωρίδην διά την γενναϊοσύνην του άπ' ενός, και την μεριμνήν ήν έπέδειξετο ύπέρ των άπορφωμένων των Σχολείων.

Κατά τό πέρας της Σχολικής έορτής, ό Διευθυντής του Σχολείου ήγχαρίστησε διά συντόμον προαλαλάς τους τιμήσαντας την σχολικήν έορτήν διά της παρότας των, και έτόνισε την ανάγκην συνεργασίας Σχολείου και Οικογενείας.

Μεθ' ό, ψαλέντος του Έθνικού Ύμνου, έλήξεν ή άλησμόνητος αύτη τελετή, διά την όποιαν συγχαρώμεν πάντας τους συντελέσαντάς εις την πληρήν αύτης έπιτυχίαν.

Ο Άνταποκριτής

Δ ή λ ω σ ι ς

Παρατηθέντος του Οικονόμου του Έθνικού Ορφανοτροφείου ήλλέων Ιωαννίνων, καλούνται οι έπιθυμούν

